
 

CREA – Registro Ufficiale N. 0033082 del 02/05/2025 – I 
Delibera n. 43-2025 del Consiglio di amministrazione, assunta nella seduta del 29-04-2025 
(Verbale n. 5/2025) 

Associatura del Dott. Luigi Tamborini al Centro di ricerca Difesa e Certificazione 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio 
per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente 
pubblico nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai 
sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede 
in Roma; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 
agosto 2013 n. 124”; 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze n. 0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere 
del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 0057774 del 19 giugno 2023 con cui il Prof. 
Alberto Cavazzini è nominato Direttore della Direzione Tecnico Scientifica 
del CREA per la durata di tre anni, a decorrere dal 15 settembre 2023, come 
da Contratto individuale firmato tra le parti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato 
alla Corte dei Conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è 
nominato Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere 
dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il 
giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste n. 0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di 
amministrazione del CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, 
Dott. Giancarlo Righini e Dott. Alessandro Monteleone, per la durata di 
quattro anni, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di 
amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la 
Dott.ssa Marina Natalini viene nominata Segretaria verbalizzante del 
Consiglio di amministrazione e la Dott.ssa Mara Sarlatto sua sostituta, a 
decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, 
avvenuto il giorno 11 aprile 2024;  

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la 
Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 



 

TENUTO CONTO del documento CREA “Linee guida su esperti nazionali distaccati, 
associatura e periodi sabbatici”, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 15 del 27 giugno 2019; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0019517 del 13.03.2025 e successiva documentazione 
integrativa trasmessa con e-mail del 07.04.2025, il Direttore del Centro di 
Ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC), Dott. Pio Federico Roversi, ha 
trasmesso, ai sensi delle Linee guida su esperti nazionali distaccati, 
associatura e periodi sabbatici del CREA, il parere favorevole alla richiesta di 
associatura al CREA-DC avanzata dal Dott. Luigi Tamborini; 

TENUTO CONTO che il Direttore di Centro ha precisato, in fase di richiesta, che il Dott. 
Tamborini, ex Dirigente Tecnologo del CREA-DC, è un esperto di chiara 
fama nel settore delle Sementi di Riso e punto di riferimento per la 
Risicoltura nazionale attualmente impegnato in vari progetti anche 
internazionali; 

PRESO ATTO che il Comitato Scientifico di Centro, all'esito dell'istruttoria compiuta, ha 
espresso parere favorevole alla richiesta in oggetto come da Verbale prot. n. 
0026189 del 04-04-2025; 

PRESO ATTO di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella riunione del Consiglio 
di amministrazione del CREA del 29.04.2025. 

 

DELIBERA 

È approvata la richiesta di associatura al Centro di ricerca Difesa e Certificazione proposta dal 
Direttore di Centro, Dott. Pio Federico Roversi, a favore del Dott. Luigi Tamborini, a decorrere dalla 
data della presente delibera e limitatamente alla durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile a 
seguito di relazione positiva del Direttore del Centro sull’attività svolta e nuova deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione. 

 

 

       La Segretaria Il Presidente 

 Dott.ssa Marina Natalini                                                   Prof. Andrea Rocchi 


